
 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.4. Chiamate dirette 2022 – Seconda tranche 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 373/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l’art.1, comma 9, della legge 230/2005 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 
procedure di chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato tipologia "B” presso Sapienza – 
Università di Roma, emanato con D.R. n. 3606 del 27.12.2021 e, in 
particolare, l’art. 15; 

• Visto il decreto ministeriale 24 giugno 2022, n. 581 e, in particolare, l’art. 
5, con il quale sono stati destinati per l’anno 2022, in regime di cofinan-
ziamento al 50%, per le chiamate dirette di professori di I o II fascia e di 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 9, primo periodo, della legge 4 novembre 2005, n. 230, 20.000.000 
di euro, comprensivi dell’incremento di 10.000.000 euro, di cui all’art. 1, 
comma 297, lett. c), della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

• Visto il decreto ministeriale 22 luglio 2022, n. 919, con il quale sono stati 
identificati i programmi di ricerca di alta qualificazione, finanziati 
dall’Unione europea o da altre Organizzazioni internazionali a cui l’Italia 
partecipi i cui vincitori possono essere destinatari di chiamata diretta 
per la copertura di posti di professore di ruolo di I e di II fascia e di ricer-
catore a tempo determinato  da parte delle università ai sensi dell’arti-
colo 1, comma 9, della legge 4 novembre 2005, n. 230, e successive mo-
dificazioni; 

• Visto il verbale del 3.10.2022 della Commissione istituita dal Senato Ac-
cademico con il compito di verificare prima dell’inoltro al MUR le propo-
ste di chiamata diretta dei docenti; 

• Vista la deliberazione n. 251 dell’8.11.2022, con cui il Senato Accademico 
ha espresso parere favorevole in ordine al MUR di tutte le proposte di 
chiamata diretta già valutate positivamente dalla Commissione; 

• Viste le proposte di chiamata diretta e i curricula dei docenti, 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Brescia e Lombardo 

 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

DELIBERA 
 
- di destinare 3,80 Punti organico per il cofinanziamento delle chiamate 

dirette dei docenti sotto indicati, nell’ambito della Programmazione 
triennale del fabbisogno di Personale: 

Nominativo Ruolo 
S.C. 

S.S.D. 

Dipartimento P.o.  P.o. 
MUR 

P.o.  
Ate-
neo 

BAUSI 
Alessandro 

PO 
10/N1 

L-OR/07 

Storia, antropo-
logia, religioni, 
arte e spetta-
colo 

1,00 0,50 0,50 

BERNAR-
DINI Sara 

PO 
09/H1 

ING-INF/05 

Ingegneria in-
formatica, au-
tomatica e ge-
stionale "Anto-
nio Ruberti" 

1,00 0,50 0,50 
 

BLAKESLEY 
Jacob Deu-
tsch 

PA 
10/F4 

L-FIL-LET/14 

Istituto italiano 
di studi orientali 
– ISO 

0,70 0,35 0,35 
 

BOCCIA 
Maddalena 

PA 
11/E1 

M-PSI/02 
Psicologia 

0,70 0,35 0,35 

BODROVA 
Anna 

PA 
10/M2 

L-LIN/21 

Studi europei, 
americani e in-
terculturali 

0,70 0,35 0,35 

BOVINO 
Stefano 

PA 
03/B1 

CHIM/03 
Chimica 

0,70 0,35 0,35 

FOSCOLO 
Lorenzo 

PA 
01/A2 

MAT/03 

Matematica 
"Guido Castel-
nuovo" 

0,70 0,35 0,35 

ZAMPONI 

Francesco 

 

PA 
02/A2 

FIS/02 
Fisica 

0,70 0,35 0,35 

CINALLI 
Angela 

RTDB 
 

10/D2 

L-FIL-LET/02 

Scienze 
dell'antichità 

0,70 0,35 0,35 

DI FELI-
CIANTONIO 
Cesare 

RTDB 
 

11/B1 

M-GGR/02 

Metodi e mo-
delli per l'eco-
nomia, il territo-
rio, la finanza 

0,70 0,35 0,35 

 

- di computare i punti organico necessari al cofinanziamento delle 
chiamate dirette nel plafond delle risorse assunzionali, in esito 
all’approvazione da parte del MUR delle proposte di chiamata diretta ed 
alla conseguente verifica della relativa copertura finanziaria; 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

 
- di conteggiare, nelle ipotesi in cui la proposta di chiamata diretta sia 

approvata dal MUR, la quota di cofinanziamento a carico dell’Ateneo 
nello “storico” di ciascun Dipartimento beneficiario della chiamata. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


